
 

 

Staatsarchiv Graubünden A Sp III/11z 
FR-A Sp III/11z 

 
 
 
 
 
 

 
Nachlass  

Mistral Gion Bistgaun Capaul (1841–1917) 
Lumbrein  

und  
Christian Antoni Alig (1828–1906)  

Surin 
 
 

Nr. 1–192: Geschenk von Caspar Gartmann, Pruastg/Villmergen 
1995 

 
Nr. 193–413: Geschenk der Erben von  

alt Regierungsrat Dr. Giachen Giusep Casaulta  
1996 

 
 
 

bearbeitet von 
 

Ursus Brunold 
 
 

Keine Sperrfrist 
 

Im STAR erfasst  
 
 
 

Chur 2012 



 
Staatsarchiv Graubünden 1Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 001-083
Familienschriften Gion Bistgaun Capaul
1800 - 2000

A Sp III/11z 001
Erbschaft des Gion Giusep Capaul.
1802 - 1805

A Sp III/11z 002
Fragment eines Formularbuches etc. in romanischer Sprache,
geschrieben von Gion Otto Capaul(?).

ca. 1800 - 1830

A Sp III/11z 003
Anleitung zum Rechnen, in romanischer Sprache (Manuskript),
1. Hälfte 19. Jh.

19. Jh

A Sp III/11z 004
Kauf- und Tauschbriefe aus Lumbrein.
1810 - 1965

A Sp III/11z 005
Reduktions-Tabelle des Geldtarifs.
1842

A Sp III/11z 006
Zwei Rechnungsbüchlein von Gion Otto Capaul, 1847 - 1856, 1880ff.
1847 - 1856

A Sp III/11z 007
Cudisch de quens per Gion Bistgaun Fideli Capaul de Lumbrein,
nach 1848.

1848

A Sp III/11z 008
Quittungen Gion Bistgaun Casaulta.
1851 - 1853

A Sp III/11z 009
Urkunde des Auszüger-Corps für Christ Joseph Capaul.
01.01.1851



 Staatsarchiv Graubünden 2Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 010
Erbangelegenheit Madame Janson geb. Collenberg in Beaujeux
(Frankreich).

1851 - 1861

A Sp III/11z 011
Meldeschein um ein Darlehen bei der Kantonal-Sparkasse,
eingereicht von Jacob Martin Casanova.

09.06.1853

A Sp III/11z 012
Brief von Antoine Fink in Nantes an seinen Onkel Placi Derungs in
Breil.

10.11.1853

A Sp III/11z 013
Protocol dil stand e facultad activ e passiv de Gion Bistgaun
Casaulta. 1852, Nov. 11. - Protokoll, 1853.

11.11.1852

A Sp III/11z 014
Quittung Gion Plazi Derungs.
13.02.1853

A Sp III/11z 015
Nota della mesira e quen della fenada.
1855 - 1858

A Sp III/11z 016
Quittungen Gion Otto Capaul und dessen Sohn Gion Bistgaun
Capaul.

1856 - 1915

A Sp III/11z 017
Einladung des Instituts M. Gartmann, Ilanz.
1856

A Sp III/11z 018
Fabiola o la chiesa delle catacombe. Traduzione autorizzata
dall'Autore il cardinale Wiseman, Milano 1857. Wörterlisten dazu,
beschrieben von G. B. Capaul.

1857

A Sp III/11z 019
Korrespondenz zwischen Gion Bistgaun Capaul, Kantonsschüler in
Chur, und seinen Familienangehörigen.

1857 - 1860



 Staatsarchiv Graubünden 3Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 020
Schreiben von Gion Paul Casanova, Vrin.
15.03.1858

A Sp III/11z 021
Angelegenheit Martin Conrad von Rodels.
1858

A Sp III/11z 022
Schreiben von Pfarrer Gion Bistgaun Capaul, Surcuolm.
12.01.1859

A Sp III/11z 023
"Notizen für die Schweizergeschichte" von Gion Bistgaun Capaul,
Kantonsschüler in Chur.

1859

A Sp III/11z 024
Schwester Johanna Lenz, Kloster Cazis, an Gion Otto Capaul.
09.04.1860

A Sp III/11z 025
Giachen Giusep Solèr in La Chaux-de-Fonds.
12.06.1860

A Sp III/11z 026
Skizzen mit Churer Motiven, gezeichnet von Gion Bistgaun Capaul.
1860

A Sp III/11z 027
Notizen über Ritterburgen usw., von Gion Bistgaun Capaul.
ca. 1860

A Sp III/11z 028
Gion Bistgaun Capaul, Kantonsschule Chur. Schulbuch mit
Aufzeichnungen über Geometrie, Algebra, Italienisch, Religion,
Buchhaltung, Naturgeschichte, Deutsch, Geschichte.

ca. 1860

A Sp III/11z 029
Gion Bistgaun Capaul: Register dils cudischs cumprai avon 1861.
1861



 Staatsarchiv Graubünden 4Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 030
Vier Schreiben von Anna Capaul an ihren Bruder G. B. Capaul.
1861 - 1862

A Sp III/11z 031
Rechnungsbelege von G. B. Capaul.
1867 - 1878

A Sp III/11z 032
"Circular als Amitgs del Linguatg romansch".
10.1867

A Sp III/11z 033
G. G. Foppa, Vignogn, an G. B. Capaul.
04.02.1873

A Sp III/11z 034
B. A. Schmid, St. Martin, an G. B. Capaul.
13.05.1874

A Sp III/11z 035
Inventari. Masiras dils beins schischents.
1874

A Sp III/11z 036
Christoffel Decurtins, Zignau, an G. B. Capaul.
12.05.1875

A Sp III/11z 037
Fliegende Blätter für katholische Kirchen-Musik. Zugleich Organ des
allgemeinen deutschen Cäcilien-Vereines. 10. Jg. 1875.

1875

A Sp III/11z 038
Einzelne Exemplare des "Bündner Tagblatt". 1875, 1879.
1875 - 1879

A Sp III/11z 039
Verträge Gion Otto Capaul.
1875 - 1890



 Staatsarchiv Graubünden 5Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 040
Contracts de lavur per tscheins de G. B. Capaul.
1876 - 1883

A Sp III/11z 041
Inventari sur della facultad derivada da Maria Gelgia Capaul/Gion
Otto Capaul. 1876/1880.

1876 - 1880

A Sp III/11z 042
Administraziun della facultad dils fegls de Peter Gartmann, Surin.
1877 - 1882

A Sp III/11z 043
Zwei Briefe von Samuel Plattner; J. Schmid, Chur an G. B. Capaul
betr. Kandidatur von Dr. C. Decurtins.

20.08.1878 - 22.10.1878

A Sp III/11z 044
Liquidation in Sachen Leonhard Grau in Paris, Stiefvater der
Schwestern Gartmann in Surin.

1879 - 1887

A Sp III/11z 045
J. Buchli, Versam, an G. B. Capaul betr. Gründung eines
Consumvereins.

1884

A Sp III/11z 046
Inventari sur della facultad, la quala Maria Eugenia nata Derungs ha
retschiert de casa.

1884

A Sp III/11z 047
Schreiben von Felix Vincenz, Mathilde de Vincenz-Condrau,
Dr. Lorenz Joos, W. Knabenhaus betr. Urkunden sowie
Urkundenabschriften, 1884, 1905, 1909, 1959.

1884 - 1959

A Sp III/11z 048
Christian Caminada, Chur, an G. B. Capaul.
07.06.1887

A Sp III/11z 049
Rundschreiben des Rhaetischen Viehzuchtvereins.
20.12.1887



 Staatsarchiv Graubünden 6Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 050
G. B. Capaul: Verzicht auf eine Wahl zum Stellvertreter des
Bezirksgerichts Glenner.

1888

A Sp III/11z 051
Korrespondenzen zwischen G. B. Capaul und seiner Ehefrau
Eugenia sowie Korrespondenz mit seinem Schwager.

1888 - 1903

A Sp III/11z 052
Florin Berther an Präsident G. B. Capul betr. Nationalratswahlen
(Decurtins/Steinhauser).

20.10.1890

A Sp III/11z 053
"Kochschule und Ratgeber für Familie und Haus".
1890

A Sp III/11z 054
Vier Schreiben von Ernst H. Zollikofer, Präparator, St. Gallen, an G.
B. Capaul.

1891 - 1893

A Sp III/11z 055
Prospekt, Subskriptions-Schein und Statuten der Aktiengesellschaft
"Bündner Tagblatt".

1895

A Sp III/11z 056
"Für die Geschichtsforscher". Beitrag von G. B. Capaul im
Graubündner Allgemeiner Anzeiger vom 29. Mai 1896 (betr. die von
Lumerins).

29.05.1896

A Sp III/11z 057
Vier Schreiben von Caspar Decurtins an G. B. Capaul betr.
Handschriften zur Publikation in der Rätoromanischen Chrestomathie,
1897, 1910, 1911, 1913.

1897 - 1913

A Sp III/11z 058
Entwürfe von Briefen von G. B. Capaul an Unbekannt, 1898, 1907,
1908.

1898 - 1908

A Sp III/11z 059
Flugschriften und Traktate, 2. Hälfte 19. Jh.
1850 - 1900



 Staatsarchiv Graubünden 7Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 060
Johann Franz Marchion, Valendas, an G. B. Capaul.
14.01.1903

A Sp III/11z 061
Partiziun dellas parzellas uaul de Valtarversa e Rumbettel denter ils
comproprietaris fargliuns Durischet, fargliuns Condrau e Ludivic
Cathomen e Gion Francestg Degonda, Breil.

08.06.1905

A Sp III/11z 062
Korrespondenz mit dem Schweizerischen Bauernverband.
1906 - 1947

A Sp III/11z 063
Act da partgida Otto Capaul.
01.05.1907

A Sp III/11z 064
Das Rektorat der Kantonsschule Chur an G. B. Capaul betr.
Anmeldung seines Sohnes Eduard für die Kantonsschule.

28.07.1907

A Sp III/11z 065
Schreiben des Abtes von Disentis, Benedikt Prevost, an G. B. Capaul
betr. den Sohn Eduard Capaul, 1907, August 5. sowie Antwort.

05.08.1907

A Sp III/11z 066
Dank von P. Karl Hager, Disentis, an G. B. Capaul für die Zusendung
von drei Originalbriefen von P. Placidus Spescha.

07.08.1907

A Sp III/11z 067
Act de partiziun della ierta derivonta dalla mumma Maria Magdalena
Capaul-Casanova e d'aug Giachen Risch Casanova de
Lumbrein-Surin.

1907

A Sp III/11z 068
Nationalrat Dr. J. Schmid an G. B. Capaul.
02.06.1908

A Sp III/11z 069
Das Kreisforstamt Disentis an Eduard Derungs, Breil.
29.01.1909



 Staatsarchiv Graubünden 8Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 070
Pfarrer Mathias Rensch an G. B. Capaul.
20.08.1911

A Sp III/11z 071
Brief von Rest Giusep Caminada, Pfarrer in Obersaxen, an G. B.
Capaul.

08.09.1911

A Sp III/11z 072
Nationalrat J. Schmid an G. B. Capaul betr. Margreta
Camadini-Derungs.

21.06.1912

A Sp III/11z 073
Inventari dils beins schischents, artai 1917 da G. Bistgaun Capaul.
1917

A Sp III/11z 074
Akten Eduard Capaul, 1921, 1959.
1921 - 1959

A Sp III/11z 075
P. A. Vincenz, Trun, an Frau Eugenia Capaul.
02.01.1929

A Sp III/11z 076
Act de partiziun dils beins schischents dil defunct Otto Anton Capaul
de Lumbrein.

1931

A Sp III/11z 077
Todesanzeigen von Familienangehörigen Capaul.
19. Jh - 20. Jh

A Sp III/11z 078
Andere Todesanzeigen.
19. Jh - 20. Jh

A Sp III/11z 079
Poesias e plaids da G. B. Capaul.
19. Jh - 20. Jh



 Staatsarchiv Graubünden 9Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 080
Notizen von G. B. Capaul zu historischen, literarischen und
naturwissenschaftlichen Themen.

19. Jh - 20. Jh

A Sp III/11z 081
Verzeichnis der Lumbreiner, die sich in fremden Ländern befinden.
ca. 1880

A Sp III/11z 082
Korrespondenzen mit Lumbreinern, die in Frankreich und USA
wohnen.

1803 - 1927

A Sp III/11z 083
Passiun da Lumbrein. Rolla per Annas (zwei Exemplare).
19. Jh

A Sp III/11z 084-127
Schriften Christian Antoni Alig
1800 - 1938

A Sp III/11z 084
Rechentabelle für Chrest Antoni Alig.
1839

A Sp III/11z 085
Christian Anton Alig. Angaben zu seiner Lehrtätigkeit, 1861, 1864.
1861 - 1864

A Sp III/11z 086
Schreiben von Christian A. Alig, Surcasti, an seinen Bruder.
31.12.1871

A Sp III/11z 087
Christian Anton Alig an den Schulinspektor betr. Lehrerpatent.
08.05.1881

A Sp III/11z 088
Jahresberichte des Bündnerischen Lehrervereins für Chr. A. Alig,
Pigniu, 1889, 1891.

1889 - 1891



 Staatsarchiv Graubünden 10Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 089
Schreiben von NN. Pelican an Chr. A. Alig, ohne Datum.
19. Jh

A Sp III/11z 090
Plaid avon il cussegl de scola; plaid per dumandar ina spusa; poesia
tier in nozza declamada dal spusa-fürer; plaid dil capitani de mats
etc., verfasst von Christian Alig.

19. Jh

A Sp III/11z 091
Ansprachen vor der Gemeinde; Reden für verschiedene
Gelegenheiten, verfasst von Hans Giusep Nutt, Clau Giusep Nutt u.
a.

1827 - 1851

A Sp III/11z 092
Plaid da nozzas che auda tier agl Menderschaft ad della Societat de
Lumbrein. Scret da Giachen Bistgaun Casanova.

31.03.1834

A Sp III/11z 093
Per Nadal (Gedicht).
19. Jh

A Sp III/11z 094
Hymnus an den Festen der allerseligsten Jungfrau (Ave maris stella;
mit Noten). Oraziun della sera (mit Noten). Zwei Lieder ohne Titel.

19. Jh

A Sp III/11z 095
Mittlied.
19. Jh

A Sp III/11z 096
Ein Stück aus der Poesie: "In stillen Stunden" von Cordula Peregrina.
19. Jh

A Sp III/11z 097
Canzuns de spas (Rätorom. Chrestomathie II 362; II 283; II 364; III
13).
Canzun ded in schuldau (Rätorom. Chrestomathie II 431; III 17).
Canzun dils protestants.
Canzun memoriala.
Canzun nova de Frontscha.

19. Jh

A Sp III/11z 098
Canzun: O Temps grazius (Rätorom. Chrestomathie I 326; III 26). Ina
bialla Canzun: Ins mirri cun lunsch.

19. Jh



 Staatsarchiv Graubünden 11Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 099
Canzun della schuldada militera/Rätoroman. Chrestomathie II 358).
19. Jh

A Sp III/11z 100
Carschadegna de Narradira
Della Contentientscha
In giuven banduna sia Patria
Canzun de Spass (Rätorom. Chrest. XIV 108, 147)
Las lamentischuns dellas femnas
Sper il beiber
La bora tgura
Clara sper ils flus
Canzun de Giachen Tscheng
Stempel: Christ Anton Alig, Lehrer, Surrin b. Lumbrein.

19. Jh

A Sp III/11z 101
Autra canzun suenter la elevatiun
Il giuven Schvizzer.

19. Jh

A Sp III/11z 102
Canzun suenter la elevatiun, scret da Chrest A. Alig.
19. Jh

A Sp III/11z 103
Herr von Gablenz (Gedicht).
19. Jh

A Sp III/11z 104
Vorschriften der Schule von Surin.
19. Jh

A Sp III/11z 105
Suspir din Moribunt tier Maria Mumma Della Misericordia (Rätorom.
Chrest. I, 505).
Canzun Dil Cor De Jesu.
Canzun del Valterina (Rätorom. Chrest. I 358).

19. Jh

A Sp III/11z 106
Canzun sot la S. Messa.
19. Jh

A Sp III/11z 107
Canzuns tier il drama dil Fegl Perdiu.
19. Jh



 Staatsarchiv Graubünden 12Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 108
Canzuns per la s. Messa.
19. Jh

A Sp III/11z 109
Canzun della gronda dischgrazia ch'ei daventada eigl vitg de Lueras
(=Rueras) a Dujetsch (Rätoroman. Chrest. I 310).
Canzun della Conpagnia de Nossa Cara Donna (Rätoroman. Chrest.

II 478).an
Himny en Ramonsch.
Scret da Crest Hercly Allig.

1821

A Sp III/11z 110
Fragmente von Gedichten.
19. Jh

A Sp III/11z 111
Liste von Lokalnamen Greina/Diesrut, von Gion Giachen Caminada.
19. Jh

A Sp III/11z 112
Gedicht von Monica Sonder, Salouf, für G. B. Capaul.
1873

A Sp III/11z 113
Nachkommen von Barclamiu Solèr und Mengia Solèr, Lumbrein.
19. Jh

A Sp III/11z 114
Aus der Predigt von Pater Albert (Heftchen).
19. Jh

A Sp III/11z 114a
Predigt in romanischer Sprache.
19. Jh

A Sp III/11z 115
Bericht über den gewaltsamen Tod der Maria Ursula Nutt von Surin,
in: La Ligia Grischa, Nr. 25, 50, 51, 1866.

1866



 Staatsarchiv Graubünden 13Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 116
Las valerusas femnas de Longneza (1868) da Franz Muoth (canzun),
in: La Ligia Grischa, 30. Nov. 1872.

30.11.1872

A Sp III/11z 117
Canzuns de scola per la giuventetgna romonscha, componidas da
 J. A. Bühler. Ediziun M. Stehle, Glion, 1857.

1857

A Sp III/11z 118
Mandat de Cureisma per 1860 (Druck).
1860

A Sp III/11z 119
Dritter Bericht über Stand und Wirksamkeit des Vereins zur
Verbesserung des Volksschulwesens in Graubünden. Vom Juni 1829
bis Juni 1830.

1829 - 1830

A Sp III/11z 120
Kundmachung an das Aargauische Volk.
31.01.1831

A Sp III/11z 121
Beschluss des Grossen Raths des Kantons Graubünden über
Aufstellung eines gemeinsamen Erziehungsrathes für das gesamte
Schulwesen des Kantons.

1844

A Sp III/11z 122
Pl. Condrau. Contabilitad ne Entruidament co manar ils quens.
Mustér 1859.

1859

A Sp III/11z 123
Cudisch de lectura per las scolas primaras romontschas dil cantun
Grischun, VI. onn de scola, Cuera 1900.

1900

A Sp III/11z 124
Cudisch de lectura per las scolas primaras romontschas dil cantun
Grischun, VII. onn de scola, Tavau 1901.

1901

A Sp III/11z 125
Cudisch de lectura per las scolas primaras romontschas dil cantun
Grischun, VIII. onn de scola, Cuera 1904.

1904



 Staatsarchiv Graubünden 14Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 126
Christian Latour. Bemerkungen zum Testament des Bischofs Tello.
BM 1914.

1914

A Sp III/11z 127
Augustin Cahannes. Zum Schweizerischen Strafgesetzbuch.
1938

A Sp III/11z 128-152
Gemeinde- und Kirchgemeindeakten Lumbrein
1800 - 2000

A Sp III/11z 128
Einnahmen- und Ausgabenlisten des Altars de Nossa Dunna dellas
Dolurs, Altar dil S. Num in der Pfarrkirche St. Martin in Lumbrein,
1821, 1825, 1835, 1849–1857.

1821 - 1857

A Sp III/11z 129
Gliestas dell'administraziun dils quens della vischnaunca da Lumbrein
ils onns che mistral Gion Otto Capaul ei staus gerau.

1839 - 1850

A Sp III/11z 130
Bettelbrief zugunsten der Errichtung einer Kapelle sub titulo Auxilium
Christianorum in Lumbrein.

17.02.1842

A Sp III/11z 131
Der Kleine Rat an die Gemeinde Lumbrein betr. Ausstellung und
Zusendung von Pässen.

14.09.1849

A Sp III/11z 132
Acts concernent la gudida dil Rung, impegnada da Chrest Martin
Capeder alla cassa de spargn.

1852

A Sp III/11z 133
Rundschreiben des Bischofs von Chur, Caspar de Carl.
24.08.1854

A Sp III/11z 134
Akten betr. die Schule in Lumbrein, 1856, 1879.
1856 - 1879



 Staatsarchiv Graubünden 15Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 135
Akten Sennerei Lumbrein.
1864 - 1874

A Sp III/11z 136
Fünf Briefe von Gion Pieder Caminada, Birsfelden, an gerau
G. B. Capaul.

1872

A Sp III/11z 137
Akten betr. Pfarrerwahl in Lumbrein, 1872, 1884.
1872 - 1884

A Sp III/11z 138
Kirchliche Ehedispens.
1875

A Sp III/11z 139
Erbschaft für Maria Dorotea Negri-Caminada in Antequate, Provinz
Bergamo.

1878

A Sp III/11z 140
Quen dellas spesas de Serenastga.
Accord digl Nurser de Serenastga cun la vischnaunca de Lumbrein.

1880

A Sp III/11z 141
Quittungen Gemeinde Lumbrein.
1881 - 1887

A Sp III/11z 142
Akten im Streit zwischen Bauunternehmer Simoness und Ing. Berri
gegen Gemeindepräsident G. B. Capaul.

1886

A Sp III/11z 143
Schreiben an den Pfarrer von Lumbrein, Florin Spescha.
1888, 1891.

1888 - 1891

A Sp III/11z 144
Schreiben an den Erziehungsrat betr. Abendfortbildungskurs in
Lumbrein.

17.09.1889



 Staatsarchiv Graubünden 16Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 145
Drei Schreiben betr. Abhaltung einer Volksmission in Lumbrein.
1889

A Sp III/11z 146
Zivilstandsamt Lumbrein: Eheangelegenheit Arquisch-Nutt.
1889

A Sp III/11z 147
Schreiben der Gemeinde Valendas an den Vorstand der Gemeinde
Lumbrein, 1892, Januar 26. und Antwort (Kopie).

26.01.1892

A Sp III/11z 148
Zwei Schreiben der Gemeinde Vals, 1892, Februar; Antworten der
Gemeinde Lumbrein.

1892

A Sp III/11z 149
Akten betr. Kirchenverwaltung St. Martin, Lumbrein.
1895

A Sp III/11z 150
Rekurs gegen die Gemeindeordnung von Lumbrein.
1901

A Sp III/11z 151
Schreiben betr. kantonale Bedachungsprämien pro 1911.
1911

A Sp III/11z 152
Rekurssachen Johann Martin Casaulta contra
Viehversicherungsanstalt Lumbrein, ohne Datum.

ca. 1901

A Sp III/11z 152a
Adressierte Couverts.
19. Jh

A Sp III/11z 153-170
Akten Kreis Lugnez (aus Tätigkeit G. B. Capauls als
Kreispräsident)

1800 - 1911



 Staatsarchiv Graubünden 17Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 153
Stimmregister einzelner Gemeinden des Lugnez.
1879

A Sp III/11z 154
Liste der gewählten Funktionäre im Kreis Lugnez.
28.05.1863

A Sp III/11z 155
Protokoll der Wahl eines Kreisrichters und Stellvertreters im Kreis
Lugnez, 1875, Juli 4., 11.

04.07.1875

A Sp III/11z 156
Protokoll der Abstimmung über zwei Rekapitulationspunkte, 1875,
Oktober.

10.1875

A Sp III/11z 157
Protokoll der Wahl der eidgenössischen Geschworenen für das
Lugnez.

01.11.1875

A Sp III/11z 158
Protokoll der Abstimmung über die revidierte Kantonsverfassung.
02.04.1876

A Sp III/11z 159
Protokoll der Abstimmung über die Revision des Steuergesetzes,
1876, Mai.

05.1876

A Sp III/11z 160
Protokoll der Abstimmung über das Jagdgesetz.
23.07.1876

A Sp III/11z 161
Protokoll der Abstimmung betr. Errichtung eines Waffenplatzes in
Chur.

15.07.1877

A Sp III/11z 162
Protokoll der Abstimmung über die definitive Einführung der
volkswirtschaftlichen Kommission etc.

12.08.1877



 Staatsarchiv Graubünden 18Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 163
Protokoll der Kreisabstimmung über die Frage, "ob man
Kreisgemeinde oder ob die Wahlen durch gemeindeweise
Abstimmung erfolgen soll", 1879, Mai 11.
Schreiben der Gemeinde Vals in gleicher Angelegenheit, 1876,
Dezember 29.
1879, März 3.

1876 - 1879

A Sp III/11z 164
Berichte über die in den Gemeinden des Lugnez gehaltenen
Inspektionen der Gemeindeverwaltungen.

1878

A Sp III/11z 165
Bestimmung der Zivilstandsbeamten im Lugnez, 1875.
Berichte über die Inspektion bei den Zivilstandsämtern des Lugnez,
1878, 1879.

1875 - 1879

A Sp III/11z 166
Uorden de fiug per il circuit Lumnezia.
1873

A Sp III/11z 167
Akten betr. den Bau der Lugnezer Strasse.
1865 - 1887

A Sp III/11z 168
Hundekontrolle Lugnez.
1871 - 1879

A Sp III/11z 169
Vier Schreiben von Gion Arpagaus und J. Mont an den
Kreispräsidenten, 1875, Mai 18. - 27., Juni 22.

1875

A Sp III/11z 170
Drei Briefe der Polizei-Direction an Eichmeister Lucas Caflisch in
Ilanz, 1853, 1863.

1853 - 1863

A Sp III/11z 170a
Verschiedene Kreisakten.
19. Jh

A Sp III/11z 171-192
Zivil- und Strafgerichtsakten
1800 - 1947



 Staatsarchiv Graubünden 19Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 171
Zivilstreit zwischen G. A. Soliva von Tujetsch contra Giusep B.
Casanova.

1865

A Sp III/11z 172
Affäre Anton de Mont - Landjäger Würth.
1873

A Sp III/11z 173
Acts e sentenzia sur de Anton de Mont conc. sfalsificaziun dellas
staderas el Bogn de Peiden.

1873 - 1874

A Sp III/11z 174
Verschiedene Gerichtsakten.
1874 - 1883

A Sp III/11z 175
Streitsache zwischen den Gemeinden Surcuolm und Morissen betr.
Wald und Weiden.

1875

A Sp III/11z 176
Akten im Prozess Anton Loretz, Vals, contra Johann Gelpi.
1875

A Sp III/11z 177
Forderung Andreas Furger contra Anton Loretz.
1875

A Sp III/11z 178
Acts occuri el process denter Giachen Chrest Gartmann contra Flurin
Gartmann.

1876

A Sp III/11z 179
Acts de process en caussa de Martin Anton Sgier e Giachen
Tumasch Sgier a Surin contra Gion Giachen Sgier a Surin

1876

A Sp III/11z 180
Rekurs Bartholome Andreoli gegen die Gemeinde Vignogn.
1876



 Staatsarchiv Graubünden 20Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 181
Gemeinde St. Martin contra Chr. Martin Giger.
1877

A Sp III/11z 182
Professor Meier contra Giachen Cundrau Casanova.
1878

A Sp III/11z 183
Giusep Valentin Gartmann, Surin.
1878

A Sp III/11z 184
Streitsache Anton Schmid, Vals, contra Francesco Peduzzi.
1878

A Sp III/11z 185
Inquisiziun cun Joseph Anton Capaul (13 onns vegls).
1881

A Sp III/11z 186
Rekurs Lorenz Pelican.
1886

A Sp III/11z 187
Tgisa de Landjäger Guetg contra Gion Giachen Capeder conc.
surpassament della lescha de catscha.

1888

A Sp III/11z 188
Acts Maria Cristina Camiu, Rumein.
1907

A Sp III/11z 189
Protokoll der Kreissteuerkommission Lugnez.
1933 - 1947

A Sp III/11z 190
Clara Capaul-Hunkeler, Notizias per generaziuns de pli tard
(publicaziun).

19. Jh



 Staatsarchiv Graubünden 21Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 191
Notizias veglias per ils successurs novs a Lumbrein, scretas da G. B.
Capaul, 1875: Scartira da 1733 da Martin Capaul (copia).
Notizias per generaziuns de pli tard, riguard il castel Lombrein,
oriunds dalla familia Lombriser.
Notizias generalas.
Progress della vischnaunca de Lumbrein, 1856 - 1875.
(Document original en possess da dr. Duri Capaul, Cuera).

1856 - 1875

A Sp III/11z 192
Nr. 192 leer.
19. Jh

A Sp III/11z 193-254
Akten betr. Deportation von Bündnern nach Innsbruck,
1799/1800 usw.
(Sämtliche Akten stammen ursprünglich aus dem Archiv Vieli,
Rhäzüns. Alig = Oscar Alig. Georg Anton Vieli. Ein
bündnerischer Staatsmann. 1745–1830. JHGG 1933.)

1762 - 1890

A Sp III/11z 193
Die Bündner Deportierten in Innsbruck. Fragmente aus
hinterlassenen Papieren. Manuskript von Gion Bistgaun Capaul.

1799 - 1800

A Sp III/11z 194
Deportation von Bündnern nach Innsbruck und Salins:
Zeitungsartikel, Notizen.

ca. 1799 - 1800

A Sp III/11z 195
Pro memoria der Bündner Deportierten in Innsbruck an Reichsgraf v.
Bissingen über die Parteienverhältnisse in Bünden (2 Konzepte,
1 Abschrift), nach 1799, Juli 16.

16.07.1799

A Sp III/11z 196
Korrekturen zu einem Protokoll(?).
ca. 1799 - 1800

A Sp III/11z 197
Auszug aus einem Brief des ehemaligen französischen Ministers in
Bünden, Ulysses v. Salis-Marschlins an J. W. Bavier in Innsbruck.

02.07.1799

A Sp III/11z 198
Memorial der Deportierten in Innsbruck an den Grafen v. Bissingen,
K.K. Gouverneur in Tirol (Konzept und Abschrift).

16.07.1799



 Staatsarchiv Graubünden 22Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 199
Konzept eines Schreibens von Georg Anton Vieli an Johannes von
Müller in Wien.

11.07.1799

A Sp III/11z 200
Die Bündner Deportierten in Innsbruck an den Reichsgrafen v.
Bissingen (Konzept).

08.08.1799

A Sp III/11z 201
(Anton Herkules) Sprecher, (Herkules) Pestaluz und (Joh. Friedrich)
Enderlin in St. Blaise an G. A. Vieli.

23.08.1799

A Sp III/11z 202
Die Bündner Deportierten in Innsbruck an den Kaiser (Konzept).
(Alig S. 157).

16.09.1799

A Sp III/11z 203
Kopie eines Schreibens an den Kaiser, ohne Datum. (Alig S. 157).
ca. 1799 - 1800

A Sp III/11z 204
Schreiben von Johann Peter Nesemann an den Reichsgrafen v.
Bissingen.

08.09.1799

A Sp III/11z 205
Schreiben der Bündner Deportierten an den Reichsgrafen v.
Bissingen betr. Isolationshaft von Landammann Risch Corai
(Konzept), 1800, (Februar) 6., (Alig S. 162).

06.02.1800

A Sp III/11z 206
Mitteilungen von J. B. Tscharner und Georg C. Schwarz, dass sie die
Eingabe des Memorials (nach Wien) nicht unterschreiben werden
(zwei Schriftstücke).

14.10.1799

A Sp III/11z 207
Konzept eines Schreibens der Deportierten in Innsbruck an v.
Bissingen. (Alig S. 152, 153, 155).

15.10.1799

A Sp III/11z 208
Die Bündner Deportierten an den Reichsgrafen v. Bissingen (zwei
Konzepte). (Alig S. 157).

22.10.1799



 Staatsarchiv Graubünden 23Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 209
Georg Anton Vieli, namens der Deportierten in Innsbruck, an Baron
Johann Rudolf v. Buol, Minister seiner K.K. Majestät (Kopie).

08.11.1799

A Sp III/11z 210
Memorial der Bündner Deportierten in Innsbruck an die K.K. Majestät
(Konzept).

09.12.1799

A Sp III/11z 211
Schreiben von Peter Anton Riedi an Georg Anton Vieli in Innsbruck
(Or. und 2 Abschriften).

09.12.1799

A Sp III/11z 212
M. v. Brahm an die Bündner Deportierten betr. Verpflegungsgeld
(Fragment).

15.12.1799

A Sp III/11z 213
Zwei Schreiben von G. A. Vieli an Baron v. Cronthal (Konzepte),
1799, September, 1799, Dez. 10.

10.12.1799

A Sp III/11z 214
Theodor v. Castelberg, Salins, an Georg Anton Vieli in Innsbruck
(Or. und Abschrift), (Alig S. 144).

17.12.1799

A Sp III/11z 215
Memorial der Bündner Deportierten in Innsbruck an den Prinzen Karl
(Konzept und Abschrift).

26.12.1799

A Sp III/11z 216
Schreiben von M. v. Brahm (Fragment), 1800, (...?) 2.
1800

A Sp III/11z 217
Memorial der Bündner Deportierten in Innsbruck an das Bündner Volk
(Konzept und Abschrift), (Alig S. 160).

21.01.1800

A Sp III/11z 218
Memorial dils deportai ad Innsbruck al Pievel Grischun (Konzept und
Abschrift), (Alig S. 160; Druck: Rätoromanische Chrestomathie,
Bd. 4/2, S. 604 - 608).

21.01.1800



 Staatsarchiv Graubünden 24Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 219
Protokoll der Versammlung der Bündner Deportierten, (Alig S. 160).
15.01.1800

A Sp III/11z 220
Begleitschreiben der Bevollmächtigten an den Reichsgrafen v.
Bissingen zum Memorial an das Bündner Volk (Konzept und
Abschrift), (1800, Januar).

1800

A Sp III/11z 221
Georg Anton Vieli an Baron A. v. Cronthal betr. ein ausstehendes
Guthaben (Konzept).

12.02.1800

A Sp III/11z 222
P. C. C. Planta und Georg A. Vieli, namens der Bündner Deportierten,
an Talleyrand betr. die Befreiung der Deportierten in Innsbruck
(Konzept).

15.02.1800

A Sp III/11z 223
Erklärung der 33 Deportierten im Ferrarischen Hause in Innsbruck.
20.02.1800

A Sp III/11z 224
Schreiben der Bündner Deportierten an die Erzherzogin mit der Bitte
um Befreiung (Konzept), (1800, März).

1800

A Sp III/11z 225
Bittschrift der Deportierten an den Fürsten von Reus (Konzept).
27.04.1800

A Sp III/11z 226
Schreiben der Deportierten an den Reichsgrafen v. Bissingen
(Konzept), (Alig S. 165).

27.05.1800

A Sp III/11z 227
Die Bündner Deportierten in Innsbruck an General Moreau (Konzept).
28.05.1800

A Sp III/11z 228
Der provisorische Präfekturrat in Bünden an General Lecourbe (zwei
Kopien), (Alig S. 166).

29.07.1800



 Staatsarchiv Graubünden 25Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 229
Brief von NN. de Caprez in Trun an Dr. Georg Anton Vieli.
30.10.1796

A Sp III/11z 230
Zwei Schreiben an G. A. Vieli betr. Truppenverschiebungen, ohne
Datum.
(Druck: Rätoromanische Chrestomathie Bd. 4/2, S. 603 - 604).

ca. 1799 - 1800

A Sp III/11z 231
Zwei Schreiben G. A. Vielis betr. Invalidenpension (Konzepte).
ca. 1800

A Sp III/11z 232
Gieri Arpagaus an Georg Anton Vieli, (Original nicht auffindbar;
Druck: Rätoromanische Chrestomathie Bd. 4/2, S. 601 - 602).

08.04.1800

A Sp III/11z 233
Joseph Derungs an G. A. Vieli, (Original nicht auffindbar; Druck:
Rätoromanische Chrestomathie Bd. 4/2, S. 602 - 603).

16.04.1800

A Sp III/11z 234
Fragment (nicht identifiziert).
ca. 1799 - 1800

A Sp III/11z 235
Mathias Anton Caderas, Schluein, an Georg Anton Vieli in Mailand,
(Alig S. 17).

18.03.1766

A Sp III/11z 236
14 Briefe von Peter Demont in Paris an Georg A. Vieli,
(Alig S. 106, 133, 155, 156, 161, 163).

1789 - 1800

A Sp III/11z 237
Schreiben von Ulysses von Salis-Marschlins an Martin Trepp in
Splügen (Abschrift G. A. Vielis), (Alig S. 72).

28.06.1791

A Sp III/11z 238
Heinrich Zschokke, Reichenau, an Georg A. Vieli.
29.07.1797



 Staatsarchiv Graubünden 26Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 239
Zwei Schreiben von Martin Trepp an Georg A. Vieli, 1797 Oktober 8.;
1797 November 18. (Alig S. 113).

1797

A Sp III/11z 240
Georg Anton Vieli an Major Peter Demont, Chur, (Alig S. 130).
27.01.1798

A Sp III/11z 241
Johann Peter Demont, Vella, an Georg Anton Vieli, Innsbruck,
(Alig S. 149).

14.07.1799

A Sp III/11z 242
Kopie eines Briefes von M. A. Caderas an J. B. Tscharner.
30.07.1798

A Sp III/11z 243
Zwei Briefe von Pfarrer Christian Hansemann, Surcasti, an Georg A.
Vieli in Innsbruck, 12.07.1799, 1800, April 6., (Alig S. 163).

1799 - 1800

A Sp III/11z 244
Zwei an G. A. Vieli, Innsbruck, adressierte Couverts.
ca. 1799 - 1800

A Sp III/11z 245
Die Interinalregierung in Chur an das Hochgericht Lugnez.
06.06.1800

A Sp III/11z 246
Die Presides und Landesdeputierten gemeiner dreyer Bünden
(Druck).

15.09.1802

A Sp III/11z 247
Helvetische Republik. Der Senat an das Helvetische Volk (Druck).
05.10.1802

A Sp III/11z 248
Risposta sin ils Pungs tschentai si de dus Cumins della Ludeivla Ligia
sura (Druck), ohne Datum.

ca. 1799 - 1800



 Staatsarchiv Graubünden 27Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 249
Mémoire des Réglements erigés au Régiment des Salis à
commences de l'anneé 1762 jusqu'en 1790.

1762 - 1790

A Sp III/11z 250
Etats des Services de Mr. De Mont J. Pierre, natif de Villa au Canton
des Grisons, Major de Bataillon au Régiment grison de Castelberg,
Lieutnant Colonel ès armées du Roi, 1807, Oktober 21., Turin.

21.10.1807

A Sp III/11z 251
Drei Schreiben betr. Regiment Castelberg in piemontesischen
Diensten.

1794 - 1818

A Sp III/11z 252
NN. Castelberg an Oberst Peter Demont in Turin, 1826, März 15.,
1826, September 3.

1826

A Sp III/11z 253
NN. Demont, Vella, an Oberst Peter Demont, Turin.
28.09.1829

A Sp III/11z 254
Zwei Fragmente, ohne Datum.
ca. 1799 - 1800



 
Staatsarchiv Graubünden 1Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

Urkunden 15. Jh.–18. Jh.

10.01.1459 A Sp III/11z Nr. 255

Rigett Biliola, vom Ammann zu Ilanz, Rudolf Burkard, anstelle des Grafen
Heinrich von Sax im Lugnez, wegen etlicher Diebstäle verurteilt und des Landes verwiesen, schwört
Urfehde.

Pg. 34,5/23 cm - Siegel des Rudolf von Castelberg, Vogt im Lugnez, und Otto von Morissen hängen
(stark beschädigt).
Pergament Deutsch.

02.02.1460 A Sp III/11z Nr. 256

Menga de Kafelisch und Rudolf de Kafelisch verkaufen der Menga von Peiden, Witwe des Thöni von
Peiden, ihr freies Eigentum im Dorf Morissen gelegen, genannt Zarneinss sura (Anstösser: von
Caselberg, Albert Duff), um 54 Landgulden.

27/15,5 cm - Siegel des Hans von Mont hängt.Morissen hängen (stark beschädigt).

Pergament Deutsch.

01.02.1480 A Sp III/11z Nr. 257

Rudin Priescher von Flims und dessen Ehefrau Lyta Lytalla verkaufen Jakob, Jann, Martin, Crist, Jann
Bitschen, Menga und Anna, Kinder des verstorbenen Peder Drypundgen, 8 Plappart Müntiner Währung
ewigen Hofzins, die Lyta Lytalla von ihrer Mutter Gilya Lytalla ererbt hat, aus Haus, Hofstatt und
Hofraiti zu Vignogn, die Peder Drypundg selig innegehabt hat, um 13 Landgulden Müntiner Währung.

29,5/18 cm - Siegel des Härtli Capaul, Vogts im Lugnez, hängt.

Pergament Deutsch.

30.11.1571 A Sp III/11z Nr. 258

Vicentz von Capoll, sesshaft in Vella, verkauft seinem Vetter Ragett von Capol, sesshaft in Flims, den
halben grossen Zehnten in Degen, den Vogt Hertli von Capol von den Grafen Heinrich und Hans von
Sax-Misox gekauft hat und Vicentz von ihm geerbt hat, um 301 Rheinische Gulden.

31,5/29,5 cm - Siegel des Hans von Mont hängt.

Pergament Deutsch.



 Staatsarchiv Graubünden 2Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig
Urkunden 15. Jh.–18. Jh.

1401 - 1799 A Sp III/11z Nr. 259

Kopialbuch mit Abschriften von Urkunden vorwiegend aus Lugnezer Archiven.

Kopial

Papier Deutsch.

1401 - 1600 A Sp III/11z Nr. 260

Einzelblätter mit Abschriften von Urkunden vorwiegend aus Lugnezer Archiven.

div.

Papier Deutsch.



 
Staatsarchiv Graubünden 1Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 261-294
Genealogisches, Historisches
1499 - 1912

A Sp III/11z 261
Genealogie Capaul
19. Jh

A Sp III/11z 262
Genealogische Tafeln Capaul.
19. Jh

A Sp III/11z 263
Genealogisches Beivi.
19. Jh

A Sp III/11z 264
Genealogisches Capaul, Casaulta, Collenberg, Montalta.
19. Jh

A Sp III/11z 265
Genealogisches Derungs siehe auch Beivi.
19. Jh

A Sp III/11z 266
Genealogisches v. Lumerins.
19. Jh

A Sp III/11z 267
Genealogisches Solèr.
19. Jh

A Sp III/11z 268
Genealogisches Vieli.
19. Jh

A Sp III/11z 269
Schlatteinas tudestgas en Surselva.
19. Jh



 Staatsarchiv Graubünden 2Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 270
Auszüge aus dem Kirchenbuch von Pleif/Vella.
19. Jh

A Sp III/11z 271
Verzeichnis der Landrichter des Grauen Bundes.
19. Jh

A Sp III/11z 272
Verzeichnis der Vögte bzw. Landammänner im Lugnez.
19. Jh

A Sp III/11z 273
Notizen betr. Banner-Bannerherren des Lugnez.
19. Jh

A Sp III/11z 274
Zur Geschichte des Tors von Porclas. - Dazu Korrespondenz mit Fritz
Jecklin, 1908. - Zeitungsartikel von W. Derichsweiler.

1908

A Sp III/11z 275
Collecta prida si per la restauraziun de Porclas, 1858, 1911.
19. Jh

A Sp III/11z 276
Liste der Landeshauptleute im Veltlin.
19. Jh

A Sp III/11z 277
Liste der 1499 an der Calven gefallenen Lugnezer. -
Korrespondenzen mit Balzer Arpagaus, Fritz Jecklin, Matthias
Rensch, Traugott Schiess. - Zeitungsartikel.

1499

A Sp III/11z 278
Schriften zur Calvenfeier 1899.
1899

A Sp III/11z 279
Hertli von Capaul. - Diesbezügliche Korrespondenz mit Constanz
Jecklin.

19. Jh



 Staatsarchiv Graubünden 3Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 280
Faksimile der Handschrift Huldrich Zwinglis nebst Brief eines
Verwandten aus Zürich.

19. Jh

A Sp III/11z 281
Notizen aus dem Liederbuch des Martin von Cabalzar.
1619

A Sp III/11z 282
Prozess Gallus Rieder.
27.01.1659

A Sp III/11z 283
Landrichter Nikolaus Maissen: Abhandlung von Caspar Decurtins. -
Kontroverse Caspar Decurtins und P. Baseli Berther betr. die
Landsgemeinde von 1656. - Aufsatz von G. B. Capaul über Nikolaus
Maissen. - Briefe von: P. Baseli Berther; Christianus Caminada;
Friedrich Pieth; Philipp Anton Rüttimann.

1656

A Sp III/11z 283a
Namen der 1792 in Paris gefallenen Lumbreiner.
1792

A Sp III/11z 284
Liste der 1799 bei Reichenau gefallenen Lumbreiner.
1799

A Sp III/11z 285
Geschichte der Schweizer Regimenter in Russland unter Napoleon,
1812, (Zeitungsartikel).

1812

A Sp III/11z 286
Napoletanische Militärdienste, 19. Jahrhundert (Zeitungsartikel).
19. Jh

A Sp III/11z 287
Vue d'exposition universelle de Paris 1878.
1878

A Sp III/11z 288
Avantatgs e disavantatgs della pasculaziun generala (Manuskript).
19. Jh



 Staatsarchiv Graubünden 4Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 289
Liberal-demokratische Partei der Schweiz.
Erziehung zur Sparsamkeit.
Militärskandal in Colombier vor dem Nationalrat.
(Zeitungsartikel).

19. Jh

A Sp III/11z 290
Ostalpenbahn (Zeitungsartikel).
19. Jh

A Sp III/11z 291
Ueber die Ursachen der Auswanderung (Zeitungsartikel).
19. Jh

A Sp III/11z 292
"Die Frau im öffentlichen Leben". Referat von Regens Dr. Anton
Gisler, 1912.

1912

A Sp III/11z 293
Kantonale Gebäudeversicherung. Referat von Ed. Tscharner
(Zeitungsartikel).

19. Jh

A Sp III/11z 294
Rodel dell'Alp Ramosa (drei Schriftstücke), 1727, 1762.
18. Jh

A Sp III/11z 295-314
Vorfahren
1767 - 1900

A Sp III/11z 295
Sechs Briefe von Benedetg Capeder, Lyon, an seine Angehörigen in
Lumbrein, 1771–1801.
Sieben Quittungen, Schuldbriefe usw., 1767–1801.

1767 - 1801

A Sp III/11z 296
Pfarrer Balthasar Castelberg, Ilanz, an Pfarrer Johann Sebastian
Casanova, Lumbrein.

26.04.1796

A Sp III/11z 297
Gion Risch Fideli Capaul, Bonaduz, an seine Mutter.
16.12.1803



 Staatsarchiv Graubünden 5Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 298
Drei Briefe von Benedetg Antoni Cabalzar, Lyon, an Gion Risch Fideli
Capaul.

1803 - 1806

A Sp III/11z 299
Brief von Johann Georg Vieli an Jakob Casaulta, Lumbrein.
03.01.1827

A Sp III/11z 300
Schreiben von Joseph Casaulta, Vignogn, an Gion Baltisar Casaulta,
Lumbrein.

13.11.1827

A Sp III/11z 301
Zeugnis der Klosterschule Disentis für Johann Otto Capaul.
1829

A Sp III/11z 302
Gion Otto Capaul, Disentis, an seinen Vater Gion Risch Fideli Capaul.
ca. 1829

A Sp III/11z 303
Pass für Gion Otto Capaul, der in Feldkirch die Schule zu besuchen
beabsichtigt.

27.10.1829

A Sp III/11z 304
Th. Capaul, Chur, an Gion Otto Capaul in Feldkirch.
27.02.1830

A Sp III/11z 305
Zwei Briefe von Balthasar Thomas Casanova in Feldkirch an Gion
Otto Capaul, 1838, Januar 2., 1838, Januar 24.

1838

A Sp III/11z 306
Quen de cumin per mistral Gion Otto Cabalzar.
1843

A Sp III/11z 307
Zwei Schreiben von Pfarrer Joh. B. Casanova, Vella, an Gion Otto
Casaulta betr. den Nachlass von Pfarrer Christian Anton Hansemann.

1844



 Staatsarchiv Graubünden 6Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 308
Kopie eines Briefes von Landammann Christoph Crufer, Domat/Ems,
betr. Aufhebung der aargauischen Klöster.

25.07.1844

A Sp III/11z 309
Casanova NN., Paris, an Gion Otto Capaul, Brief und drei Quittungen.
10.02.1847

A Sp III/11z 310
Gion Otto Capaul an seine Familie.
01.07.1852

A Sp III/11z 311
Luzi Antoni Schnider, St. Martin, an Gion Otto Capaul.
04.05.1853

A Sp III/11z 312
Sechs Briefe von Balthasar Thomas Casanova in USA an Gion Otto
Capaul, 1858 - 1870.
Brief von Jakob Christian Cabalzar, Chichasaw (Ohio), 1855, Mai 3.
Plaid de nozzas, tenius da Balzer Casanova, serendius ell'America.

1855 - 1870

A Sp III/11z 313
Rechnungen für Gion Otto Capaul.
1863 - 1865

A Sp III/11z 314
Notizen, Briefkonzepte, Ansprachen von Gion Otto Capaul.
19. Jh

A Sp III/11z 315-357
Gion Bistgaun Capaul (1841–1917)
1692 - 1920

A Sp III/11z 315
Zeugnis der Gemeindeschule Lumbrein für Gion Bistgaun Capaul,
Schuljahr 1854/55.

1854 - 1855

A Sp III/11z 316
Deutsch-romanisches Wörterbüchlein (Manuskript).
19. Jh



 Staatsarchiv Graubünden 7Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 317
Sieben Briefe von Gion B. Capaul an der Kantonsschule in Chur an
seine Eltern.

1857 - 1858

A Sp III/11z 318
Briefe an Gion Bistgaun Capaul von B. Arpagaus, Cumbel, betr.
Originalmanuskript der "Memorias" von Hauptmann Balthasar
Arpagaus.

09.02.1905

A Sp III/11z 319
Brief an Gion Bistgaun Capaul von Dr. Gion Arpagaus, Cumbel.
27.10.1867

A Sp III/11z 320
Drei Briefe an Gion Bistgaun Capaul von Rest Giusep (Christianus)
Caminada, Trun.

1913 - 1915

A Sp III/11z 321
Acht Briefe an Gion Bistgaun Capaul von Carl von Capoll, München.
1881 - 1909

A Sp III/11z 322
Zwei Briefe an Gion Bistgaun Capaul von Pfarrer Leonard Casanova,
Disentis, 1884, März 4., 1884, April 1.

1884

A Sp III/11z 323
Brief an Gion Bistgaun Capaul von Johann Fl. Castelberg, Pfarrer in
Scharans.

12.10.1893

A Sp III/11z 324
Brief an Gion Bistgaun Capaul von Placi Condrau, Disentis.
10.09.1895

A Sp III/11z 325
Fünf Briefe an Gion Bistgaun Capaul von Caspar Decurtins, Fribourg.
1910 - 1911

A Sp III/11z 326
Fünf Briefe an Gion Bistgaun Capaul von Johann Joseph Dedual,
Chur.

1896 - 1898



 Staatsarchiv Graubünden 8Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 327
Brief an Gion Bistgaun Capaul von Placidus Plattner/J.J. Dedual. Ein
offenes Wort. Nothgedrungene Erwiderung auf die "confidentielle"
Broschüre, dazu die Duplik (Drucke).

1892

A Sp III/11z 328
Sieben Briefe an Gion Bistgaun Capaul von Walram Derichsweiler,
Zürich.

1912 - 1913

A Sp III/11z 329
Brief an Gion Bistgaun Capaul von Pfarrer Gion Murezi Derungs,
Vella.

07.11.1902

A Sp III/11z 330
Brief an Gion Bistgaun Capaul von Derungs Frères, Reims.
14.06.1900

A Sp III/11z 331
Drei Briefe an Gion Bistgaun Capaul von Thomas Derungs, Pfarrer in
Morissen. Gedichte und gedruckte Abhandlung.

1911 - 1913

A Sp III/11z 332
Vier Briefe an Gion Bistgaun Capaul vom Rektorat der Kantonsschule
Chur betr. Polemik in der Gasetta Romontscha gegen die
Kantonsschule.

1910

A Sp III/11z 333
Brief an Gion Bistgaun Capaul von Christian Latour, Breil.
05.01.1915

A Sp III/11z 334
Sieben Briefe an Gion Bistgaun Capaul von Theodor v. Liebenau,
Luzern.

1889

A Sp III/11z 335
Zwei Briefe an Gion Bistgaun Capaul von Gieri Giusep Montalta, Zug.
1911, April 18.; 1913, Dezember 31.

1911 - 1913

A Sp III/11z 336
Drei Briefe an Gion Bistgaun Capaul von Giachen Caspar Muoth,
Breil und Chur.
G. C. Muoth, Il Gioder. Ina cantada sur fatgs de cuschina, Cuera
1886. Nekrolog G. C. Muoth (Gasetta Romontscha).

1890 - 1898



 Staatsarchiv Graubünden 9Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 337
Sechs Briefe an Gion Bistgaun Capaul von Dr. med. Giachen Michel
Nay, Trun, 1911 - 1914.
Brief von Dr. iur. Josef Desax, Trun, 1915, Februar 4.

1911 - 1915

A Sp III/11z 338
40 Briefe an Gion Bistgaun Capaul von Alexander Pfister, Basel.
1911 - 1919

A Sp III/11z 339
Zwei Briefe an Gion Bistgaun Capaul von Dr. Johann Schmid, Vals
und Chur.
1878, Juni 17.; 1878, September 29.

1878

A Sp III/11z 340
Brief an Gion Bistgaun Capaul von Andrea Steier, Riom.
01.04.1913

A Sp III/11z 341
Zwei Briefe an Gion Bistgaun Capaul von Anton Steinhauser,
Sagogn. 1897, Juni 15. und Oktober 27.

1897

A Sp III/11z 342
Zwölf Briefe an Gion Bistgaun Capaul von Balthasar Vieli, Rhäzüns.
1897 - 1901

A Sp III/11z 343
G. B. Capaul: Rechnung und Geschäftskorrespondenz.
19. Jh

A Sp III/11z 344
Neujahrswünsche, Visitenkarten, Verlobungs- und
Hochzeitsanzeigen, Einladungen zur Primiz.

19. Jh

A Sp III/11z 345
Nachrufe auf Gion Bistgaun Capaul (gestorben 1917).
1917

A Sp III/11z 346
Teilungsakt zwischen Eugenia Capaul-Derungs und ihren beiden
Kindern Margaritha Friberg-Capaul, Breil, und Eduard Capaul,
Lumbrein.

26.06.1917



 Staatsarchiv Graubünden 10Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 347
Scartiras della partiziun della facultad de Rest Giusep Capaul e
Mengia Capaul-Caminada.

1894 - 1895

A Sp III/11z 348
Bücherprospekte.
ca. 19. Jh

A Sp III/11z 349
Erstnennungen von Lumbrein.
ca. 19. Jh

A Sp III/11z 350
Urkunden zur Bruderschaft der Sieben Schmerzen Marias, die 1682
in der Pfarrkirche Lumbrein gegründet wurde (beglaubigte Kopie).

1692

A Sp III/11z 351
Pro memoria tgei mintgia baselgia ha spendiu ne dau ora vid far
bagigiar la casa della parvenda (a Lumbrein).

1833

A Sp III/11z 352
Fünf Schreiben inkl. Rechnungen des Pfarrers Gion Bistgaun Capaul
betr. die neue Marienkapelle in Lumbrein.

1843 - 1849

A Sp III/11z 353
Volkszählung: Tabelle der Gemeindebürger von Lumbrein.
1835

A Sp III/11z 354
Notta dellas persunas emigradas da Lumbrein, 1885.
Register dils umens giuvens morts egl iester ne returnai malsauns a
casa e morts daven de 1860 - 1890.

1860 - 1890

A Sp III/11z 355
Repartiziun dellas diversas rollas tier in barschament, denter la
populaziun de Lumbrein.

1874

A Sp III/11z 356
Uorden della vischnaunca politica Lumbrein (Entwurf).
Uorden forestal e stradal della ludeivla vischnaunca politica Lumbrein
(Druck).
Uorden communal per la lud. vischnaunca de Lumbrein (Druck).

1892



 Staatsarchiv Graubünden 11Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 357
Verschiedene Gemeindeakten Lumbrein.
ca. 19. Jh

A Sp III/11z 357a
Akten betr. den Bau der Lugnezerstrasse 1861 - 1887, wurde unter
Nr. 167 abgelegt.

1861 - 1887

A Sp III/11z 357b
Erklärung von Advokat B. Vieli, wonach die Gemeinde Lumbrein den
Höfen Silgin, Surin usw. einen Kostenbeitrag für die Errichtung des
Telegraphenbüros in Lumbrein (Chisti Lumerins) auferlege.

22.02.1876

A Sp III/11z 357c
Protokolle im Streit zwischen dem Hof Silgin und der Vorsteherschaft
Lumbrein betr. Grenzen und Eigentum an einem Stück Wald (mit
Skizze), 2 Aktenstücke.

ca. 19. Jh

A Sp III/11z 358-363
Eduard Capaul
1913 - 1952

A Sp III/11z 358
Zeitungsartikel über die Kapelle S. Murezi in Cumbel/Valgronda.
ca. 1913 - 1952

A Sp III/11z 359
Zeitungsartikel erschienen anlässlich der Centenarfeier von Porclas.
1952

A Sp III/11z 360
Quen digl aquaduct de Cultira, 1913.
Taglia d'uiara, 1921.
Uniun Purila Sursilvana, 1917, 1919.
Plaid tenius avon la Societad de mats.
Sentenzia en caussa pasculaziun Gion Rest Gartmann, Surin, contra
vischnaunca de Lumbrein, 1920.
Plenipotenza Gion Otto Casaulta, 1918.

1913 - 1920

A Sp III/11z 361
Verschiedene Akten Eduard Capaul, ab 1917.
1917



 Staatsarchiv Graubünden 12Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 362
Assoziaziun purila de consum Lumbrein e contuorn, statutas 1922.
1922

A Sp III/11z 363
Zeitungsartikel, gesammelt von E. Capaul. 20. Jh
ca. 1913

A Sp III/11z 364-367
Fotografien
Siehe unter FR-A Sp III/11z

20. Jh

A Sp III/11z 364
Erinnerungsfotos:
Vierzigjährige Erinnerungsfeier Alter Herren der Corps Helvetia und
Rhenania, Zürich-Herrliberg 24. Mai 1903.

24.05.1903

A Sp III/11z 365
Vier Fotos von Walram Derichsweiler:
Chisti Lumbrein (2).
Dorfansicht Lumbrein (1).
Sontg Andriu (1).

20. Jh

A Sp III/11z 366
Gion Bistgaun Capaul.
20. Jh

A Sp III/11z 367
Vier Fotos der Passiun da Lumbrein.
FR - 367a - 1 Oberst Hertli von Capaul.
FR - 367a - 2 Hauptmann Hans von Lumerins.

20. Jh

A Sp III/11z 368-414
Drucksachen
1800 - 2001

A Sp III/11z 368
Miscellen für die Neueste Weltkunde. Hg. von Heinrich Zschokke, 1.
Jg. 1807.

1807

A Sp III/11z 369
La Ligia da Trun 1424. Cuera 1824.
1824



 Staatsarchiv Graubünden 13Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 370
La Vita de S. Plazi martir e Soing Sigisbert avat e confessur. Surrein
1838.

1838

A Sp III/11z 371
Schematismus der Geistlichkeit des Bisthums Chur für 1863.
1863

A Sp III/11z 372
Kurze Biographie über das Leben und Wirken des Hochwürdigen P.
Theodosius Florentini, Generalvikar des Bisthums Chur. Chur 1865.

1865

A Sp III/11z 373
C. Decurtins. Pater Placidus a Spescha. Lebensbild eines rhätischen
Forschers. Chur 1874.

1874

A Sp III/11z 374
Chr. Tuor. Das Schloss und die Waisenanstalt Löwenberg b.
Schleuis. Chur 1890.

1890

A Sp III/11z 375
J. B. Caflisch. Ein Räthsel der Sphinx oder Was ist Wunn? Chur
1891.

1891

A Sp III/11z 376
Fritz Jecklin. Die Entwicklungsgeschichte des Bündnerwappens.
Neuenburg 1892.

1892

A Sp III/11z 377
J. C. Muoth. Ueber bündnerische Geschlechtsnamen und ihre
Verwertung für die Bündnergeschichte. 2 Teile. Chur 1892 und 1893.

1892 - 1893

A Sp III/11z 378
Adolf Bürkli. Das Schweizerregiment von Roll in englischem Dienste
(1795 - 1816). Zürich 1893.

1893

A Sp III/11z 379
Heinrich Reinhardt. Die Correspondenz von Alfonso und Girolamo
Casati, spanischen Gesandten in der schweizerischen
Eidgenossenschaft, mit Erzherzog Leopold V. von Oesterreich 1620 -
1623. Freiburg i. Ue. 1894.

1894



 Staatsarchiv Graubünden 14Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 380
P. Baseli Berther. Sin Cadruvi. Reminiscenzas ord la Val Tujetsch.
Solothurn 1904.

1904

A Sp III/11z 381
P. Baseli Berther. Selva avon 100 onns. Mustér 1909.
1909

A Sp III/11z 382
P. Baseli Berther. Il Cumin della Cadi de 1656 e Mistral Giachen
Berchter. Mustér 1911.

1911

A Sp III/11z 383
W. Derichsweiler. Bestieg Pater Placidus a Spescha 1801 oder 1802
den im Blatt 412, Greina, des Topographischen Atlas der Schweiz
"Piz Terri" benannten Berg?

1912

A Sp III/11z 384
P. Notker Curti. Das Wappen des Stiftes Disentis. SA Schweiz. Archiv
für Heraldik.

1914

A Sp III/11z 385
Alexander Pfister. Aus den letzten Berichten Otterstedts 1833 - 1835.
20. Jh

A Sp III/11z 386
NN. Troxler. Bourbaki und der Uebertritt der französischen Ostarmee
in die Schweiz 1870 - 1871. o. O. 1931.

1931

A Sp III/11z 387
Alexander Pfister. Partidas e combats ella Ligia Grischa da 1494 -
1794. SA Annalas 40, 1925.

1925

A Sp III/11z 388
Alexander Pfister. Il temps dellas partidas ella Ligia Grischa (1600 -
1639). Emprema part. SA Annalas 45, 1931.

1931

A Sp III/11z 389
Alexander Pfister. Il temps dellas partidas ella Ligia Grischa (1600 -
1639). Secunda part. SA Annalas 46, 1932.

1932



 Staatsarchiv Graubünden 15Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 390
J. F. Kaiser. Zur Frage der Irrenversorgung in Graubünden. o. O. o. J.
19. Jh

A Sp III/11z 391
Alfred Geigy/Theodor v. Liebenau. Aus den Papieren des
französischen Botschafters Franz Karl du Luc. SA Archiv des
historischen Vereins des Kantons Bern, Bd. 12.

20. Jh

A Sp III/11z 392
Dr. med. Luzius Anton Brügger (gestorben 1903).
1903

A Sp III/11z 393
Bündnis zwischen den Freiherren von Brandis einerseits und dem
Gotteshausbund und Obern Bunde andererseits. SA Anzeiger für
Schweiz. Geschichte 1896.

1896

A Sp III/11z 394
Abhandlung in romanischer Sprache über die Waisenanstalt
Löwenberg.

20. Jh

A Sp III/11z 395
Abhandlung in romanischer Sprache über die
Bevölkerungsentwicklung.

20. Jh

A Sp III/11z 396
Zwei Rundschreiben des Bischofs von Chur, Caspar de Carl, 1847,
1850.

1847 - 1850

A Sp III/11z 397
De Sia Sontgadat Pius Tras Divina Providenza Papa IX. Brev
Apostolica Sur la Dogmatica Definiziun della Immaculata Concepziun
de Maria Purschala Mumma de Diu. Roma 1854.

1854

A Sp III/11z 398
Cuort contegn dils Status della Confraternitad de s. Luci. Per la
Diocesa de Cuera. Cuera 1856.

1856

A Sp III/11z 399
La Regla dil Tierz-uorden secular de Sogn Francestg. o. J.
ca. 19. Jh



 Staatsarchiv Graubünden 16Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 400
Der Republikaner Kalender.
1859

A Sp III/11z 401
Die forstlichen Zustände in den Alpen und im Jura. Bern 1863.
1863

A Sp III/11z 402
Rundschreiben des heiligen Vaters Papst Pius IX. über die Irrthümer
unseres Zeitalters und Verzeichnis derselben. St. Gallen 1865.

1865

A Sp III/11z 403
Schweizerische Pius-Annalen, Nr. 2, 1873.
Flugschrift: Der "altkatholische" Unfug in Solothurn und anderswo.
Gespräch zwischen dem Ratsherrn und dem Handspeter von Pfr.
Niederberger. Stans 1873.

1873

A Sp III/11z 404
Bündner Kalender 1876.
1876

A Sp III/11z 405
Bericht an die Einwohnerschaft der Gemeinde Riesbach.
1882

A Sp III/11z 406
August Forel. Die Trinksitten: Ihre hygienische und sociale
Bedeutung. Basel 1891.

1891

A Sp III/11z 407
Die letzten Ziele der Sozialdemokratie. Rede des
Reichstagsabgeordneten Pfarrer J. Schuler von Istein in Baden.
Gehalten im Katholikenverein Basel am 28. Dezember 1890. Basel
1891.

1890 - 1891

A Sp III/11z 408
Wilhelm Bode. Ein Weg aus der Brotnot. Bremerhaven 1891.
1891

A Sp III/11z 409
Das sociale Krebsübel. Rede zur Maifeier 1896 in Chur von Paul
Pflüger, Pfarrer in Dussnang. Zürich 1896.

1896



 Staatsarchiv Graubünden 17Seite:Nachlass G. B. Capaul und Chr. A. Alig

A Sp III/11z 410
Ludwig Windthorst (gestorben 14. März 1891). Zur Erinnerung an
sein Leben und Wirken. o. J.

1891

A Sp III/11z 411
Andreas Kuoni. Die Eidgenössische Zollpolitik ist die Hauptursache
der Notlage der schweiz. Bauernsame. Chur o. J.

ca. 19. Jh - 20. Jh

A Sp III/11z 412
Joh. Florin de Curtins. Was nützen die Feiertage? Predigt, gehalten
am Feste des hl. Laurentius, Kirchenpatrons in Schaan. o. J.

ca. 19. Jh - 20. Jh

A Sp III/11z 413
Inschin da vegnir rechs cun suondar ils cusseigls e proverbis dil vegl
Heinrich, da Benjamin Franklin. Augmentai e dai ora en Romonsch
cun la biographia da quest vitier, entras: Gion Vinavon. o. J.

ca. 19. Jh - 20. Jh

A Sp III/11z 414
Impressiuns e fatgs profans sur dalla Fraternitad e dalla processiun
da Nossadunna dallas Dolurs a Lumbrein.
(Verfasser: Gion Giachen Capaul, 2001).

2001



Staatsarchiv Graubünden A Sp III/11z 

Nachlass 
Mistral Gion Bistgaun Capaul (1841–1917), 

Lumbrein
und  

Christian Antoni Alig (1828–1906), Surin 

Register zum Findmittel 

bearbeitet von Ursus Brunold 

Signatur: CB II 1360 d 24/002 

Keine Sperrfrist 

Dieses Register ist Teil eines älteren Papier-Findmittels zum Nachlass 
Mistral Gion Bistgaun Capaul und Christian Antoni Alig. Die Zahlenangaben 
verweisen auf die Regestennummern der Urkunden und Akten. Bei der 
Datenerfassung von 2012 ins Archivinformationssystem STAR wurde das 
Register nicht berücksichtigt. Die darin enthaltenen Informationen werden als 
PDF zur Verfügung gestellt. Im September 2013 wurde es retrodigitalisiert 
(d.h. gescannt und mit einer Texterkennungssoftware bearbeitet). Die 
Texterkennung ist zu über 99.5% korrekt, einzelne Fehllesungen können 
aber nicht ausgeschlossen werden.    



Nachlass G.B. Capaul/Chr.A. Alig A Sp III 11z

Orts-, Personen- und Sachregister

Aargauische Klöster, Aufhebung 308 

Alig, Christ Antoni 84-90, 100 

Alig, Crest Hercli 109 

Ansprachen 79, 90-92, 314 

Arpagaus, Balthasar 318 

Arpagaus, Balzer 277, 318 

Arpagaus, Gieri 232 

Arpagaus, Gion 169, 319 

Arquisch-Nutt 146

Assoziaziun purila de consum Lumbrein e contuorn 362 

Auswanderung 81, 82, 291, 295, 298, 309, 312, 354

Bavier, J.W. 197 

Beaujeux (F) 10 

Beivi, Familie 263 

Berther, P. Baseli 283 

Berther, Florin 52 

Biliola, Rigett 255

Bissingen, Reichsgraf v. 195, 198, 200, 204, 205, 207, 208, 220, 226 

Brahm, von, M. 212, 216 

Breil/Brigels 12

Bücher 18, 29, 37, 53, 348, 368-413 

Buchhaltung 122 

Buchli, J., Versam 45.

Bühler, Gion Antoni 117 

Buol, von, Johann Rudolf 209 

Burgen 27 

Burkard, Rudolf 255 

Bündner Tagblatt 38, 55

Cabalzar, Benedetg Antoni 298 

Cabalzar, Gion Otto 306 

Cabalzar, Jakob Christian 312 

Cabalzar, von, Martin 281 

Caderas, Mathias Anton 235, 242 

Caflisch, Lucas 170 

Cahannes, Augustin 127 

Calven, Schlacht an der (1499) 277 

Calvenfeier (1899) 278 

Camadini-Derungs, Margareta 72 

Caminada, Christian 48 

Caminada, Gion Peter 136

Caminada, Rest Giusep (Christianus, späterer Bischof v. Chur) 71, 283, 320

Camiu, Maria Cristina 188

Capaul, Familie 261, 262, 264

Capaul, Anna 30

Capaul, Christ Joseph 9

Capaul, Eduard 64, 65, 74, 346, 358-363

Capaul, Gion Bistgaun (1841-1917) passim

Capaul, Gion Bistgaun Fideli 7

Capaul, Gion Bistgaun (1806-1870), Pfarrer 22, 352

Capaul, Gion Giusep 1

Capaul, Gion Otto 2, 6, 16, 24, 39, 41, 63, 129, 301-305, 309-314



Nachlass G.B. Capaul/Chr.A. Alig A Sp III 1 lz

Capaul, Gion Risch Fideli 297, 298, 302

Capaul, Hertli 257, 258, 279

Capaul, Joseph Anton 185

Capaul, Maria Gelgia 41

Capaul, Otto Antoni 76

Capaul-Casanova, Maria Magdalena 67

Capaul-Derungs, Maria Eugenia 46, 51, 75, 346

Capaul-Caminada, Mengia 347

Capaul, Rest Giusep 347

Capaul, Th. 304

Capeder, Benedetg 295

Capeder, Chrest 132

Capeder, Gion Giachen 187

Capol, von, Ragett 258

Capoll, von, Carl 321

Capoll, von, Vicentz 258

Caprez, de, NN., Trun 229

Casanova, Balthasar Thomas 305, 312, 312

Casanova, Giachen Bistgaun 92

Casanova, Giachen Cundrau 182

Casanova, Giachen Risch 67

Casanova, Gion Battesta 307

Casanova, Gion Bistgaun 296

Casanova, Gion Paul 20

Casanova, Giusep B. 175

Casanova, Jacob Martin 11

Casanova, Leonard 322

Casaulta, Familie 264

Casaulta, Gion Baltisar 300

Casaulta, Gion Bistgaun 8,13

Casaulta, Gion Otto (2) 307, 360

Casaulta, Jakob 299

Casaulta, Johann Martin 152

Casaulta, Joseph 300

Castelberg, Balthasar 296

Castelberg Johann R. 323

Castelberg, Regiment in piemontesischen Diensten 250,251

Castelberg, von, Rudolf 255

Castelberg, von, Theodor 214

Castelberg, von, NN. 252

Castelberg, von, NN. 256

Cazis, Kloster 24

Chaux-de-Fonds, La 25

Chichasaw (Ohio) 312

Chur, Kantonsschule 19, 23, 26, 28, 64, 317, 332

Collenberg, Familie 264

Condrau, Placi 122, 324

Conrad, Martin 21

Corai, Risch 205

Corps Helvetia und Rhenania 364

Cronthal, von, Anton 213, 221

Crufer, Christoph 308

Cumbel, Kapelle S. Murezi in Valgronda 358 

Decurtins, Caspar 43, 52, 57, 283, 325



Nachlass G.B. Capaul/Chr.A. Alig A Sp III 11z

Decurtins, Christoffel 36 

Dedual, Johann Joseph 326, 327 

Degen, grösser Zehnten 258 

Demont, Anton 172, 173 

Demont, J. 169

Demont, Johann Peter 241, 250 

Demont, Peter 236, 240, 252, 253 

Deportation nach Innsbruck (1799) 193-233, 243-244 

Deportation nach Salins (1799) 194 

Derichtsweiler, Walram 274, 328, 365 

Derungs, Familie 263, 265 

Derungs, Eduard, Breil 69 

  Derungs Frères, Reims 330 

Derungs, Gion Murezi 329 

Derungs, Gion Plazi 14 

Derungs, Joseph 233 

Derungs, Plazi 12 

Derungs, Thomas 331 

Desax, Josef 337 

Diesrut 111

Disentis, Klosterschule 301 

Drypundg, Peder 257 

Duff, Albert 256

Enderlin, Johann Friedrich 201

Feldkirch, Schule 303, 304, 305

Feuerordnung 166

Fink, Antoine, Nantes 12

Flims 257, 258

Flugschriften 59

Foppa, G.Giusep 33

Formularbuch 2

Fotografien 364-367

Frauen im öffentlichen Leben 292

Freiatzung 288

Fremde Dienste 283a, 285, 286 

Friberg-Capaul, Margaritha 346 

Furger, Andreas 177

Gartmann, Flurin 178 

Gartmann, Giachen Chrest 178 

Gartmann, Gion Rest 360 

Gartmann, Giusep Valentin 183 

Gartmann, M., Institut in Ilanz 17 

Gartmann, Peter, Surin 42 

Gartmann, Schwestern, Surin 44 

Gebäudeversicherung, kantonale 293 

Gedichte 79, 93-103, 110 

Gelpi, Johann 176 

Genealogisches 261-268 

Giger, Chr. Martin 181 

Grau, Leonhard, Paris 44 

Grauer Bund, Landrichter 271 

Greina 111



Nachlass G.B. Capaul/Chr. A. Alig A Sp III 11z

Guetg, NN., Landjäger 187

Hager, P. Karl 66 

Hansemann, Christian 243, 307 

Helvetische Republik 247 

Heumessungen 15 

Historisches 27, 28, 56, 80 

Hundekontrolle 168

Innsbruck 193-233, 243-244

Institut M. Gartmann, llanz 17

Janson-Collenberg, Madame, Beaujeux 10

Jecklin, Constanz 279

Jecklin, Fritz 274, 277

Joos, Lorenz, Chur 47

Kafelisch, de, Menga 256 

Kafelisch, de, Rudolf 256 

Kantonsschule Chur 19, 23, 26, 27, 28, 64 

Kauf- und Tauschbriefe 4, 256-258 

Knabenhans, W. 47

Latour, Christian 126, 333

Lecourbe, General 228

Lenz, Johanna, Cazis 24

Liberal-demokratische Partei der Schweiz 289

Liebenau, von, Theodor 334

Lieder 93-103,105-109

Liederbuch 117, 281

Lokalnamen 111

Loretz, Anton, Vals 176, 177

Lugnez, Hochgericht 245

Lugnez, Bannerherren 273

Lugnez, Urkundenkopien 259, 260

Lugnez, Kreis, Abstimmungsprotokolle 156-163

Lugnez, Kreis, Funktionäre 154, 155

Lugnez, Kreis, Landsgemeinde 163

Lugnez, Kreis, Stimmregister 153

Lugnez, Kreissteuerkommission

Lugnez, Vögte und Landammänner 272

Lugnezer Strasse 167, 357a

Lumbrein, Abendfortbildungskurs 144

Lumbrein, Assoziaziun purila de consum Lumbrein e contuorn 45, 362

Lumbrein, Auswanderung 81, 82, 295, 298, 309, 312, 354

Lumbrein, Bruderschaft der Sieben Schmerzen Marias 350

Lumbrein, Erstnennungen 349

Lumbrein, Feuerwehr 355

Lumbrein, Forst- und Strassenordnung 356

Lumbrein, Fotos 365

Lumbrein, Gefallene bei Reichenau (1799) 284 

Lumbrein, Gefallene in Paris (1792) 283a 

Lumbrein, Gemeindeordnung 150, 356 

Lumbrein, Gemeindeverwaltung 129, 141 

Lumbrein, Kirchenverwaltung 149 

Lumbrein, Marienkapelle 130, 352



Nachlass G.B. Capaul/Chr.A. Alig A Sp  III  11z

Lumbrein. processiun 414 

Lumbrein, Passiun 83, 367

Lumbre in, Pfarrer 137

Lumbrein, Pfarrhaus 351

Lumbrein, Pfarrkirche 128

Lumbrein, Schule 134, 315

Lumbre in, Sennerei 135

Lumbrein, Viehversicherungsanstalt 152

Lumbrein, Volksmission 145

Lumbre in, Volkszählung 353

Lumerins, Herren von 56, 266

Lyon 295, 298

Lytalla, Gilya 257

Lytalla, Lyta 257

Maissen, Nikolaus 283 

Marchion, Johann Franz 60 

Meier, NN. 182 

Militaria 9,249-253,283a-286 

Mont, von, Hans 256, 258 

Mont-> Demont 

Montalta, Familie 264 

Montalta, Gieri Giusep 335 

Moreau, General 227 

Morissen 175, 256 

Morissen, von, Otto 255 

Müller, Johannes von 199 

Muoth, Franz 116 

Muoth, Giachen Caspar 336

Nantes (F) 12

Napoletanische Militärdienste 286 

Nationalratswahlen 43,52 

Nay, Giachen Michel 337 

Negri-Caminada, Dorotea 139 

Nesemann, Johann Peter 204 

Nutt, Clau Giusep 91 

Nutt, Hans Giusep 91 

Nutt, Maria Ursula 115

Ostalpenbahn 290

Paris 44, 236, 283a, 309 

Paris, Weltausstellung 287 

Parteienverhältnisse in Bünden 195 

Passiun da Lumbrein 83, 367 

Peduzzi, Francesco 184 

Peiden, von, Menga 256 

Peiden, von, Thöni 256 

Peiden Bad 173 

Pelican, Lorenz 186 

Pelican, NN. 89 

Pestaluz, Herkules 201 

Pfister, Alexander 338 

Pieth, Friedrich 283 

Planta, P.C.C. 222



Nachlass G.B. Capaul/Chr.A. Alig A Sp III 1 lz

Plattner, Placidus 327 

Plattner, Samuel 43 

Porclas, Centenarfeier (1952) 359 

Porclas, Tor (Gem. Cumbel) 274, 2*75 

Predigten 114,114a 

Prevost, Benedikt, Abt von Disentis 65 

Priescher, Rudin 257 

Processiun, Lumbrein 414

Ramosa, Alp 294 

Rechenbuch 3

Rechnungen, Rechnungsbücher 6,7, 31 

Reduktions-Tabelle des Geldtarifs 5 

Reichenau, Schlacht (1799) 284 

Rensch, Mathias 70, 277,

Reus, Fürst von 225 

Rhaetischer Viehzuchtverein 49 

Rieder, Gallus 282 

Riedi, Peter Anton 211 

Romanische Sprache 32 

Russischer Feldzug (1812) 285 

Rüttimann, Philipp Anton 283

Salins 194,214 

Salis, Regiment 249

Salis-Marschlins, von, Ulysses 197,237 

Sax-Misox, von, Hans 258 

Sax-Misox, von, Heinrich 255,258 

Schiess, Traugott 277 .

Schmid, Anton 184

Schmid, B.A. 34

Schmid, Johann 43, 68,72, 339

Schnider, Luzi Antoni 311

Schulbücher 123-125

Schulwesen 17, 104, 119, 121, 301-305

Schwarz, Georg C. 206

Schweizergeschichte 23

Schweizerischer Bauernverband 62

Serenastga, Alp 140

Sgier, Giachen Tumasch 179

Sgier, Gion Giachen 179

Sgier, Martin Anton 179

Solèr, Familie 267

Solèr, Barclamiu 113

Solèr, Giachen Giusep 25

Solèr, Mengia 113

Soliva, G. A., Tujetsch 171

Sonder, Monica 112

Sparsamkeit, Erziehung zur 289

Spescha, Florin 143

Spescha, P. Placidus 66

Sprecher, Anton Herkules 201

St. Blaise (NE) 201

St. Martin 181

Steier, Andrea 340

Steinhauser, Alois 341



Nachlass G.B. Capaul/Chr.A. Alig A Sp III 11z

Steinhauser, Anton 52, 341 

Surcuolm 175

Talleyrand, Minister 222

Teilungsakten 23, 41, 46, 63, 67, 73, 76, 346, 347 

Todesanzeigen 77,78 

Traktate 59

Trepp, Martin 237, 239 

Tscharner, Johann Baptist 206, 242

Uniun Purila Sursilvana 360 

Urfehde 255

Urkundenabschriften 47, 259, 260 

USA 82, 312

Valendas 147 

Vals 148, 163 

Vella 258, 270

Veltlin, Landeshauptleute 276 

Vieli, Familie 268 

Vieli, Blathasar 342 

Vieli, Georg Anton 193-244 

Vieli, Johann Georg 299 

Vignogn 257 

Vincenz, Felix 47 

Vincenz, Pieder Antoni 75 

Vincenz-Condrau, de, Mathilde 47

Wörterbücher 18, 316 

Würth NN., Landjäger 172

Zeichnungen 27 

Zollikofer, Emst H. 54 

Zschokke, Heinrich 238 

Zwingli, Huldrich 280



Staatsarchiv Graubünden FR - A Sp III/11z 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Fotos 
Nachlass Mistral Gion Bistgaun Capaul 

(1841-1917), Lumbrein 
und 

Christian Antoni Alig  
(1828-1906), Surin 

 



Staatsarchiv Graubünden  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
Bestand sortiert nach Titel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Capaul v. Hertli, Oberst, an Calvenfeier 1899 FR A Sp III/11z
 

0367a-1
28.05.1899

Capaul, Gion Bistgaun (1841-1917), Portrait FR A Sp III/11z 0366 01.01.0001

Chisti Lumbrein, Winter FR A Sp III/11z
 

0365b
01.01.0001

Chisti Lumbrein, Winter FR A Sp III/11z
 

0365a
01.01.0001

Corps Helvetia und Rhenania, Fünfundvierzigjährige 
Erinnerungsfeier 1908

FR A Sp III/11z
 

0364b
17.05.1908

Corps Helvetia und Rhenania, Vierzigjährige Erinnerungsfeier
 

1903
FR A Sp III/11z
 

0364a
24.05.1903

Lumbrein Dorfansicht, Winter FR A Sp III/11z
 

0365c
01.01.0001

Lumbrein, Sontg' Andrin, Sommer FR A Sp III/11z
 

0365d
01.01.0001

Lumerins v., Hans, Hauptmann,  an Calvenfeier 1899 FR A Sp III/11z
 

0367a-2
28.05.1899

Passiun da Lumbrein, 1882 FR A Sp III/11z
 

0367c
01.01.1882

Passiun da Lumbrein, 1882 FR A Sp III/11z
 

0367d
01.01.1882

Passiun da Lumbrein, 1882 FR A Sp III/11z
 

0367a
01.01.1882

Passiun da Lumbrein, 1882 FR A Sp III/11z
 

0367b
01.01.1882

Processiun Lumbrein, 1924-1996; Lumbrein Prozession 1924-
1996

FR A Sp III/11z 0414 01.01.1998



Staatsarchiv Graubünden  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Bestand sortiert nach Signatur 
 
 



Corps Helvetia und Rhenania, Vierzigjährige Erinnerungsfeier
 

1903
FR A Sp III/11z
 

0364a
24.05.1903

Corps Helvetia und Rhenania, Fünfundvierzigjährige 
Erinnerungsfeier 1908

FR A Sp III/11z
 

0364b
17.05.1908

Chisti Lumbrein, WinterFR A Sp III/11z
 

0365a
01.01.0001

Chisti Lumbrein, WinterFR A Sp III/11z
 

0365b
01.01.0001

Lumbrein Dorfansicht, WinterFR A Sp III/11z
 

0365c
01.01.0001

Lumbrein, Sontg' Andrin, SommerFR A Sp III/11z
 

0365d
01.01.0001

Capaul, Gion Bistgaun (1841-1917), PortraitFR A Sp III/11z 0366 01.01.0001

Passiun da Lumbrein, 1882FR A Sp III/11z
 

0367a
01.01.1882

Capaul v. Hertli, Oberst, an Calvenfeier 1899FR A Sp III/11z
 

0367a-1
28.05.1899

Lumerins v., Hans, Hauptmann,  an Calvenfeier 1899FR A Sp III/11z
 

0367a-2
28.05.1899

Passiun da Lumbrein, 1882FR A Sp III/11z
 

0367b
01.01.1882

Passiun da Lumbrein, 1882FR A Sp III/11z
 

0367c
01.01.1882

Passiun da Lumbrein, 1882FR A Sp III/11z
 

0367d
01.01.1882

Processiun Lumbrein, 1924-1996; Lumbrein Prozession 1924-
1996

FR A Sp III/11z 0414 01.01.1998


	ASpIII_11z_Capaul und Alig_inklFoto.pdf
	ASpIII_11z_Titel Capaul und Alig.pdf
	Staatsarchiv Graubünden A Sp III/11z

	ASpIII_11z_Verz_Capaul_Alig_STAR_1
	ASpIII_11z_Verz_Capaul_Alig_STAR_2
	ASpIII_11z_Verz_Capaul_Alig_STAR_3pdf
	ASpIII_11z_TitelRegister Capaul und Alig
	Staatsarchiv Graubünden A Sp III/11z
	Orts-, Personen- und Sachregister

	ASpIII_11z_Register_Capaul_Alig_ScanPDF

	FR_ASpIII_11z_Alig

